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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá arteriální hypertenzí ve vztahu s aterosklerózou, kde lidé s vysokým

krevním tlakem mají větší pravděpodobnost vzniku ischemické choroby srdeční. Obě nemoci

jsou pro život nebezpečné. Podstatou této práce je posoudit a analyzovat, v první části

arteriální hypertenzi, poté budeme zkoumat vše o ateroskleróze a v poslední fázi budeme

analyzovat vztah mezi nimi. Závěrem posuzování hypertenze a aterosklerózy je způsob jejich

léčby, zahrnuje užívání léků, dávkování a vše co se týká lékové terapie. Do této diplomové

práce lze také zahrnout prevenci a řízení hypertenze a aterosklerózy.
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ABSTRACT

This thesis is about arterial Hypertension in relationship with Atherosclerosis, where

people with high blood pressure are more likely to develop coronary artery disease. Both

health diseases are serious for continuing of life.

The rationale of this thesis is to examine and analyze at the first part of this thesis, the

arterial hypertension, then we will examine all about atherosclerosis and at the last stage we

are going to analyze the relationship between the two of them.

In the examination of hypertension and atherosclerosis is concluded the treatment methods

in both, the drugs including use, dosage and everything concerns drugs therapy.

Prevention and management of hypertension and atherosclerosis will also include in this

thesis diploma.
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1 Introduction

Over the past century, we have recognized that blood pressure (BP) is a reason of an

increase the risk for cardiovascular disease. Blood pressure divided into low and high blood

pressure where in this diploma thesis we are going to examine the high blood pressure

(hypertension).

Ventricles force blood into large, thick- walled elastic arteries close to the heart that

expand as the blood to continuously into them. High blood pressure in these arteries forces

the blood to continuously move into areas where the pressure is lower.
[1]

Hypertension is the major risk factor for cardiovascular disease, which may lead to dead,

but also it can be control by treatment to reduce risk for cardiovascular disease and extend

life.

Hypertension from its own is a serious health problem and in relation with atherosclerosis

the problem comes more seriousness. Several risk factors may contribute to coronary artery

disease and hypertension including diabetes, smoking, stress, age, genetics and family

history, obesity and physical inactivity.

Hypertension is usually one of the major causes of atherosclerosis, despite the fact that

there is not enough empirical research to justify it. Nevertheless, the cellular and molecular

mechanisms of the pathogenesis of atherosclerosis and the effects of hypertension have been

clearly defined and researchers have come to suggest that the two processes have certain

common mechanisms.
[2]

During the past few years, however, a large amount of information has been collected on

the vascular inflammation, indicating that inflammation may involve in the initiation as well

as development of hypertension and coronary artery disease and allowing us to reconsidering

the pathogenic mechanisms of those diseases.
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2 Aims of Work

Hypertension is a health condition with a high percentage in worldwide. It is usually

creating by reasons such lifestyle, diet or genetics. Hypertensive people have the risk of other

diseases that causes by high blood pressure such atherosclerosis.

The objectives of this study are:

1. To examine the hypertension as alone health condition in all ages; with concentration

symptoms, causes, treatment and other.

2. To analyze the medicines that should help the hypertensive patients.

3. Atherosclerosis will examine as well in all aspects by alone and also in relation with

hypertension.
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3 Hypertension

3.1 Definition

In order to understand the meaning of hypertension, we need to have a general view

of blood pressure. Marieb suggest that blood pressure is the pressure the blood exerts against

the inner walls of the blood vessels, and it is the force that keeps blood circulating

continuously even between heartbeats.
[1]

There are many definitions about hypertension and felt appropriate to mention several

definitions to have an open opinion by formulating definitions of experienced scientists.

Hypertension is a cardiovascular disease where is usual chronic and it causes when blood

pressure excess the normal grade. It is a disease, which has different names such high blood

pressure and in sometimes when has unknown cause it called essential hypertension where

doctors are not able to know a single cause.
[3]

There are also more names, when someone has

only high systolic blood pressure this is called isolated systolic hypertension (ISH). This

condition is more likely in older people
. [4]

Another definition holds that hypertension is likely to be due to one single cause and it is

typically the result of a complex interaction between the individual’s genes and his

environment. Environmental factors, high salt intake and psychological stress can lead to

hypertension because nervous system is influenced to increase the blood pressure. Being

overweight, diabetic or alcoholic person or have a genetic problem then it is more likely to

have a predisposed to hypertension.
[5]

Hypertension, or high blood pressure, also, is a silent killer because it may progress for

years without symptoms, slowly chipping away at the blood vessels, heart and kidneys. It is

classified as a cardiovascular disease (CVD) as a result the major underlying cause of heart

attacks and strokes.

Secondary hypertension is a type of hypertension resulting from underlying or condition.

Secondary hypertension can be caused by conditions that affect kidneys, arteries, heart or

endocrine system.
[5]

Hypertension is estimated to cause 4.5% of current global disease burden and is as prevalent

in many developing countries.
[6]
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4 Symptoms

Like all the diseases thus the hypertension has symptoms but also in many times hits

insidiously the human organism. Symptoms will not alert you every time you get high blood

pressure. Therefore, having our blood pressure constantly checked is highly important as we

prevent it from increasing. If we do not, then we take a dangerous risk of our life including

stroke and heart disease.

In some rare case of people with high blood pressure experiencing symptoms such

headache, dizziness, chest pains,
[7]

blurred or double vision, nosebleeds, facial flushing or

shortness of breath, blood spots in the eyes are more common in people with diabetes or high

blood pressure
. [8]

However, those symptoms may not lead to the diagnosis of hypertension because each

symptom of the above can be a cause of other causes. As an example, blood spots in the eyes

may be is damage to the optic nerve or facial flushing is response to certain triggers such as

sun exposure, cold weather, spicy foods, wind, hot drinks and skin-care products and can also

occur with emotional stress, exposure to heat or hot water, alcohol consumption and exercise,

all of which can raise blood pressure temporarily.
[9]

5 Causes

Some major causes of high blood pressure are very simple that can be easily understood by

humans, but some other causes are flow without seeking by individuals. There are literally

dozens of situations that can cause problems in either of the primary determinants of blood

pressure.
[5]

The most common root causes high pressure are divided into eight categories which are

salt overdose, kidney disease, stress, aging, overweight, excess alcohol, genetics and certain

medications.

5.1 Salt intake

Blood volume has the trend to increase blood pressure when sodium excesses the normal

intake. High proportion of salt intake in blood volume makes you feel thirsty but the extra

fluid expanding into your blood volume, which increases the blood pressure.
[5]

No matter if
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you’re taking too much salt and your blood pressure is in normal stage because the coronary

heart disease does not start when you have high blood pressure. A research shows that blood

pressure increases by 15 mmHg between the ages of twenty- five and fifty- five. Another

study taken place between two villages’ shows that the village with low salt intake has huge

difference in results of blood pressure, nevertheless the other village had high blood pressure

.
[10]

Drs Rose and Jeremiah Stamler shown that eating less salt can prevent the development of

hypertension (over 140/90 mmHg) in a person with high normal blood pressure (130- 139/85-

89 mmHg).
[5]

By all those researches we can conclude that salt intake is the most important

and seriousness cause of increase blood pressure. Also there is a proof coming from

epidemiological, migration and intervention studies, treatment trials, genetic studies and from

animal models.
[10]

5.2 Kidney disease

Kidneys have a significant role in blood pressure because they have the responsibility of

regulating the arterial blood pressure by modify blood volume. But how are actually high

blood pressure and kidney disease related? The answer is twofold: a) High blood pressure is a

leading cause of CKD (Chronic kidney disease). With time, blood vessels are destroyed by

high blood pressure. This in effect, reduces the blood supply to important organs like the

kidneys. High blood pressure also damages the tint filtering units in kidneys. As a

consequence, the kidneys may well stop removing wastes and extra fluid from blood, b) High

blood pressure can also be o complication of CKD. Thus, it follows that in the case of CKD,

high blood pressure makes it more likely that your kidney disease will get worse causing you

further heart problems.
[11]

Moreover, when arterial blood pressure is low, certain kidney cells

release the enzyme renin into the blood. Renin triggers a series of chemical reactions that

result in the formation of angiotensin II. Angiotensin excites the adrenal cortex to liberate

aldosterone, a hormone that boosts ion absorption sodium by the kidneys. Sodium moves

through the blood and the blood volume and blood pressure, both rises.
[1]

13

5.3 Stress

“ Stress was the most frequently reported problem by all categories of the population, with

the exception of the elementary education group of pupils aged from 10 to 14 years old;

within which stress, although still at high levels, ranked below hypertension and

cardiovascular disease”.
[12]

In addition, stress can cause hypertension through repeated blood

pressure elevations as well as by stimulation of the nervous system to produce large amounts

of vasoconstriction hormones that increase blood pressure. Factors affecting blood force


[…]


endothelium-dependent vasodilation.
”[97, p. 27]

Overall, research suggests that endothelial

dysfunction is an early marker for atherosclerosis and can be detected before structural

changes to the vessel wall are apparent on angiography or ultrasound. A view expressed by

the aforementioned researchers holds that “many of the risk factors that predispose to

atherosclerosis can also cause endothelial dysfunction, and the presence of multiple risk

factors has been found to predict endothelial dysfunction”
[97]

They support this view by

adding that a number of clinical trials have shown that 3-hydroxy-3-methylglutaryl coenzyme

A (HMG-CoA) reductase inhibitors (statins) improve endothelial dysfunction in patients with

coronary risk factors beyond what could be attributed to their impact on plasma lipids.

Studies have elucidated several possible mechanisms by which statin therapy may improve

endothelial dysfunction, including upregulation of nitric oxide production or activity and

reduction of oxidative stress.
[97]

A more recent study conducted by Sitia et al, has yielded to quite similar findings about

endothelial dysfunction and its association to nitric oxide. More particularly the same authors

acknowledge the causes of endothelial dysfunction and its association to atherosclerosis.
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They point out that “endothelial dysfunction is an early step in the development of

atherosclerosis and is mainly characterised by a reduction in the bioavailability of nitric

oxide. All of the traditional cardiovascular (CV) risk factors (dyslipidemia, arterial

hypertension, hyperglycemia and diabetes) are associated with endothelial dysfunction, and

oxidised low-density lipoproteins, the renin-angiotensin axis and insulin resistance play

important roles in the pathogenesis of impaired endothelial function. The increased

expression of adhesion molecules and pro-inflammatory cytokines leads to abnormal

endothelium-dependent vasodilation which could be investigated using vasoreactivity tests

such as flow-mediated dilation in the brachial artery”
[98,p.830]

Nevertheless, with their study

they add valuable knowledge to our understanding of in the pathogenesis of endothelial

dysfunction and atherosclerosis. More particularly, they have shown that the immune system

plays an important role in the pathogenesis of endothelial dysfunction and atherosclerosis

with a particular regard towards autoimmunity. Relying on this assumption, the same authors

confirm their initial hypothesis, which holds that immune pathogenesis is largely caused by

the high prevalence of the atherosclerotic process in systemic autoimmune diseases.

Moreover, they denote that “evaluating coronary microvascular dysfunction by means of

transthoracic echocardiography with non-invasive coronary flow reserve assessment is

particularly interesting as it could detect preclinical impairment of coronary microvascular

function”.
[98,p.830]

Therefore, their views and approach are a major contribution to the

understanding to the pathogenesis of endothelial dysfunction and its association to

atherosclerosis because they acknowledge that the mechanisms responsible for endothelial

damage have a genetic basis could improve the approach to CV diseases.

Succinctly, hypertension is a risk factor for the development of atherosclerosis, despite the

fact the mechanisms have not been well elucidated by the literature. According to some

views, as the cellular and molecular mechanisms of the pathogenesis of atherosclerosis and

the effects of hypertension are being more clearly defined, it becomes apparent that the two

processes have certain common mechanisms.
[2]

A study conducted in order to review

evidence that leads to the postulate that hypertension predisposes to and accelerates

atherosclerosis at least in part because of synergy between elevated blood pressure and other

atherogenic stimuli to induce oxidative stress on the arterial wall, has generated the following

results: The endothelium is a likely central focus for the effect of both atherosclerosis and

hypertension. The same author also stresses the need to view atherosclerosis mainly as an

inflammatory disease. the same author also acknowledges that atherogenic stimuli such as
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hyperlipidemia appear to activate the inflammatory response by causing expression of

mononuclear leukocyte recruiting mechanisms, for as he further denotes “the gene for one of

these, the vascular cell adhesion molecule-1, is controlled at least in part by transcriptional

factors regulated by oxidative stress, which modifies the redox state of the endothelial cell”.
[2

p155]
The same author suggests that alterations in the redox state of the arterial wall may well

contribute to vascular smooth muscle cell growth. In a somewhat parallel fashion, there is

evidence that hypertension may also exert oxidative stress on the arterial wall.

18 Conclusion

As we have examined and analyzed in the whole thesis, we understand that individuals

have the responsibility of suffering from hypertension by its own or in relation with

atherosclerosis, except from genetics.

Hypertension is a cause that can appear usually in any age with the highest percentage of

older people. Lifestyle, salt intake, exercise, genetics, causes, treatment and drug treatment

analyzed above. Drug divided in many categories, which can cure high blood pressure and

prevent hypertensive people from having an extra health condition such atherosclerosis which

is most common in hypertensive people.

Atherosclerosis is caused by high blood pressure and is an important health cause that

may lead to strokes and others. Blood should have regular circulation to avoid any of these

health problems.

According to a US survey, it was found that blood pressure higher than 140/90 caused the

69% of people diagnosed with their first heart attack, 77% of people have their first stroke,

and 74% of people have heart failure.
[99]

Those are statistical percentages of high blood

pressure in relation with atherosclerosis which is cause all the above; heart attack, stroke,

peripheral arterial disease and others.

The main secret is to treat high blood pressure to prevent atherosclerosis. As an example,

10 points down of systolic blood pressure leads to 50% - 60% lower risk of dying from stroke

and 40% - 50% lower risk of death from heart attack.
[99]

To achieve that people should have a healthy diet, exercise, low salt intake and others,

but, in some cases healthy lifestyle does not have the appropriate results and there is coming
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the need of medicines. In some cases two or three medicines must combine to have the

desirability result.

To conclude, the risk of death in the situation of having high blood pressure and

atherosclerosis together is very high. Each people from the youngest to oldest should have the

appropriate knowledge to protect his or her selves. Parents, schools and community are

responsible to inform people about them. Professionals and doctors who experienced every

single day situation of people with those cause are must do their best to reduce the percentage

of people diagnosed with high blood pressure or in combination with atherosclerosis.
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