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Formal comments: number of pages: 63, number of graphs: 0, number of figures: 3,

number of tables: 0, number of references: 99

Type of work: Bibliographic search

a) Aim of the thesis is: Fulfilled

b) Language and graphic level: Good

c) Processing of theory: Very good

d) Methods description: Not commented, no practical part in thesis

e) Results description: Not commented, no practical part in the thesis

f) Discussion and conlusions: Very good

Reviewer comments: The work deals with interesting and important pathology of
hypertension related to atherosclerosis. It employs 99 sources with a higher number
websites references. In terms of the content diploma thesis achieved its aim.
From a formal and language point of view it needs greater care when drafting of. It is written
somewhere in difficult English and with errors e.g.
• It is not used plural in sentence “edema caused by taking steroids or estrogen p.23”,
• in Contents “adverse reaction” may be better termed a “Adverse effects” or "Side
effect";
• incorrect breakdowns of content for atherosclerosis (paragraphs 14 to 17 should be
placed under paragraph 13)
• “all medicines as doctor prescribesnes”;
• Figure 1 is not figure but table (p.13 )
• missing List of Figures
• Some sentences are also written in the second person e.g. “No matter if you’re taking
too much salt and your blood pressure is in normal stage because the coronary heart
disease does not start when you have high blood pressure.” (it should be in the third person
in the passive)
• errors in references
o incompleteness in the citation (eg. Faselis C et al, 2011)
o missing the place of publisher (eg. MacGregor, G. & Kaplan, N.M., 2006)
o inconsistent form of citation (eg. Sowers, J. R., Standley, P. R., Ram, J. L, Jacober,
S., Simpson, L. and Rose, K. (1993) Hyperinsulinemia, Insulin Resistance, and
Hyperglycemia: Contributing Factors in the Pathogenesis of Hypertension and
Atherosclerosis. The journal of clinical pharmacology 32(6):529-535.)

Questions:
1. Does always increased salt intake cause of the hypertension? It depends on what?
2. How can you explain overweight as cause for hypertension?
3. You described risk factors for hypertension e.g. alcohol. How affects a moderate intake of
red wine?

Evaluation of diploma thesis: Good, to defense: Recommended
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